Sessão Solene para Vereadores Junior
13 de setembro de 2023

ORADORA ALLANYS - Boa noite a todos!
Iniciando a Sessão Solene para os vereadores do Colégio Estadual Nova Roma, quero inicialmente cumprimentar os colegas vereadores Júnior, a Presidente do Legislativo Luiza Santi e demais vereadores, Excelentíssimo Prefeito Municipal Douglas F. Pasuch e em nome dele todas as autoridades aqui presentes, a Diretora do Colégio Estadual Nova Roma Sra. Paula Cristina Deboni, nossos familiares e a todos que vieram prestigiar essa Sessão Solene.
Respeitosamente quero convidar o Presidente desta Casa Legislativa, vereador Júnior Sérgio Gabriel da Silva Casemiro, para presidir essa Sessão Solene.

PRESIDENTE SÉRGIO: Boa noite a todos, cumprimento os vereadores desta Casa, a assessora jurídica e em especial a Supervisora Eliane Sartori e a Presidente Luiza Santi que nos ensinaram sobre a função dos vereadores, nos acolheram durante as tardes para conversas, debates e organização dos trabalhos que serão desenvolvidos nesta noite. Ainda, cumprimento o Excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Douglas Fávero Pasuch e em nome dele todas as autoridades do município, nossos familiares e munícipes que estão presentes.

PRESIDENTE SÉRGIO: De imediato, explico a vocês que temos a mesa diretora composta por 04 vereadores júnior e a mesma foi escolhida estando de acordo com todos.
· Portanto, convido a nobre colega vereadora Alexia Luiza Ukacheski da Rocha para ocupar a Vice-Presidência.
· Convido agora a Vereadora Júnior Valentina Nodari para ocupar a cadeira de 1ª Secretária.
· Convido também a Vereadora Júnior Nathaly Comin para ocupar a cadeira de 2ª Secretária.
PRESIDENTE SÉRGIO: Composta a Mesa, convido os demais Vereadores Junior, para ocuparem o lugar a eles reservado.

· Vereador Júnior Pedro Gautério Machado;
· Vereadora Júnior Milena Schlumpf Garcia Pinto;
· Vereador Júnior Felipe Isaac da Silva Pinto;
· Vereador Júnior Tiago de Bastiani;
· Vereador Júnior Mhaciel Calabria.

PRESIDENTE SÉRGIO: Quero registrar também a presença da supervisora e Oradora Júnior Allanys Borella Vital desta Casa.

· Toca o Sino: Neste momento em nome de Deus e da Virgem Santíssima, declaro aberta a Sessão Solene para os vereadores Junior.

ORADORA ALLANYS: Peço a todos os presentes que fiquem de pé para juntos cantarmos o Hino Nacional Brasileiro.

PRESIDENTE SÈRGIO: Ao entrar no Grande Expediente, convido a vereadora Júnior Alexia Luiza Ukacheski da Rocha para ocupar a tribuna.

PRESIDENTE SÉRGIO:
· Convido agora a vereadora Valentina Nodari para ocupar a tribuna.

PRESIDENTE SÉRGIO: Agora vamos entrar na Ordem do Dia que é toda a matéria que passa em votação:
· Peço a 1ª Secretária da mesa, Valentina Nodari para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 01/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
·  Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 2ª Secretária da mesa, Nathaly Comin para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 02/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
·  Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 1ª Secretária da mesa, Valentina Nodari para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 03/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
·  Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 2ª Secretária da mesa, Nathaly Comin para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 04/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
· Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 1ª Secretária da mesa, Valentina Nodari para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 05/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
· Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 2ª Secretária da mesa, Nathaly Comin para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 06/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
· Pedido aprovado por todos os vereadores.
 ______________________________________________________________

· Peço a 1ª Secretária da mesa, Valentina Nodari para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 07/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
· Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 2ª Secretária da mesa, Nathaly Comin para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 08/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
· Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 1ª Secretária da mesa, Valentina Nodari para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 09/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
·  Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 2ª Secretária da mesa, Nathaly Comin para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 10/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
·  Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 1ª Secretária da mesa, Valentina Nodari para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 11/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
· Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 2ª Secretária da mesa, Nathaly Comin para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 12/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
·  Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 1ª Secretária da mesa, Valentina Nodari para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 13/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
· Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 2ª Secretária da mesa, Nathaly Comin para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 14/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
· Pedido aprovado por todos os vereadores

· Peço a 1ª Secretária da mesa, Valentina Nodari para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 15/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
·  Pedido aprovado por todos os vereadores.

· Peço a 2ª Secretária da mesa, Nathaly Comin para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 16/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
· Pedido aprovado por todos os vereadores

· Peço a 1ª Secretária da mesa, Valentina Nodari para que faça a leitura do Pedido de Indicação nº 17/2023, de autoria de todos os vereadores Junior.
PRESIDENTE SÉRGIO:  Alguém gostaria de comentar o projeto?
Coloco o Pedido em votação, os vereadores favoráveis ao Expediente permaneçam sentados e os contrários que se levantem.
· Pedido aprovado por todos os vereadores.
ORADORA ALLANYS: Não poderia deixar de agradecer em meu nome e dos nobres Vereadores Júnior, a Presidente do Legislativo, Luiza Santi, os vereadores José Luiz Comin, Tiago Pasa, Marcio Carminatti, Jaime Antônio Panazzolo, Márcio André Rossi, Marcelo Luiz Panazzolo, Tiago Bet, Adi Scapinello, a Supervisora Eliane Sartori, assessora jurídica Betânia Sosnoski,  a Diretora da Escola Estadual Nova Roma Paula Cristina Deboni e a todos os professores, aos nossos familiares e a todas as pessoas que  de alguma forma contribuíram para que tivéssemos a oportunidade de estar participando deste projeto do Vereador Júnior. Com certeza essa oportunidade é muito valiosa para nós jovens e o resultado desse trabalho será a longo prazo, quando um de nós, de fato, estará ocupando uma cadeira no legislativo, eleitos pelo povo.

ORADORA ALLANYS: Convido neste momento o Líder da Bancada do MDB, vereador Marcelo Luiz Panazzolo para ocupar a tribuna.
· Convido o Líder da Bancada do PT, vereador José Luiz Comin, para ocupar a tribuna.
· Convido o Líder da Bancada do PP, Tiago Pasa, para ocupar a tribuna.
· Convido também o Sr. Prefeito Municipal Douglas Fávero Pasuch, para fazer seu pronunciamento.

ORADORA ALLANYS: Neste momento, quero convidar os nobres Vereadores desta Casa, para entregarem uma lembrança aos vereadores Junior, por terem desempenhado tão bem o papel de vereador Júnior, em nosso Município.

· Primeiramente convido a Presidente desta Casa, vereadora Luiza Santi, para entregar a lembrança o Presidente Sérgio Gabriel da Silva Casemiro;
·  Convido o Vice Presidente vereador Jaime Antônio Panazzolo, para entregar a lembrança a Vice Presidente Alexia Luiza Ukacheski da Rocha;
· Convido o 1º Secretário vereador Márcio André Rossi, para que faça a entrega da lembrança para a 1ª Secretária Valentina Nodari;
· Convido o 2º Secretário vereador Tiago Bet, para que faça a entrega da lembrança a 2ª Secretária Nathaly Comin;
· Convido o vereador Adi Scapinello, para entregar a lembrança ao vereador Júnior Tiago de Bastiani;
· Convido o vereador Marcio Carminatti para que faça a entrega da lembrança ao vereador Júnior Mhaciel Calabria;
· Convido o vereador José Luiz Comin para entregar a lembrança vereadora Junior Pedro Gauterio Machado;
· Convido o vereador Marcelo Luiz Panazzolo para que faça a entrega da lembrança a vereadora Junior Milena Schlumpf Garcia Pimentel;
· Convido o vereador Tiago Pasa para entregar a lembrança ao vereador Junior Felipe Isaac da Silva Pinto;

PRESIDENTE SÉRGIO:
· Convido a supervisora desta casa a Senhorita Eliane Sartori para a entregar a lembrança a supervisora e oradora júnior Allanys Borella Vital.

[bookmark: _GoBack]ORADORA ALLANYS: Quero agradecer a todos pela participação e dedicação e dizer que para nós, foi um privilégio poder estar nesta Casa Legislativa durante esse período, ter aprendido e entendido o papel e as funções dos vereadores e da supervisora. Agradeço a presença de todos que aqui vieram para prestigiar esta Sessão Solene e convido todos os presentes para que assinem a lista de presenças. Convido o Presidente Junior Sérgio para encerrar a Sessão.
PRESIDENTE SÉRGIO: Agradeço a essa Câmara de Vereadores e a todos os que nos ajudaram a sermos vereadores e vereadoras Júnior, muito obrigado em meu nome e de todos os meus colegas vereadores Júnior.
Não tendo mais nada a tratar, peço a proteção de Deus e da Virgem Santíssima e declaro encerrada esta Sessão Solene.
· Tocar a sineta.